
Diário da República, 2.ª série — N.º 48 — 10 de março de 2014  6519

 Escola Secundária João Gonçalves Zarco, Matosinhos

Aviso (extrato) n.º 3373/2014

Lista unitária de ordenação final do procedimento concursal
para prestação de Serviço de Limpeza a tempo parcial

Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, 
torna-se público a lista unitária de ordenação final dos candidatos admitidos no 
procedimento concursal de recrutamento de 2 postos de trabalho na carreira 
e categoria de Assistente Operacional, na modalidade de contrato de trabalho 
em funções públicas a termo resolutivo certo a tempo parcial, com a duração 
de 4 horas diárias, publicitado pelo aviso n.º 1186/2014, publicado no Diário 
da República n.º 19, 2.ª série em 28 de janeiro de 2014, a seguir Discriminada; 

Nome Classificação
final

Rosa Margarida Silva Regalado Marques  . . . . . . . . . . . 19,5
Ana Paula Ribeiro Dias de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . . 19,25
Isaurinda Lopes Lima Ramos Correia . . . . . . . . . . . . . . 18,25
Helena Maria Martins Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,75
Sérgio Paulo Jesus Lemos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17,5
Lídia Fátima Magalhães Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,5
Sónia Isabel Capela dos Santos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,75
Priscila Vasconcelos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13,5
Ana Catarina Ribeiro Cruz. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13
Maria Adélia Ribeiro Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12,5
Catarina Patrícia Ferreira Monteiro . . . . . . . . . . . . . . . . 11,75
Rui Manuel Vilas Boas de Almeida . . . . . . . . . . . . . . . . 11,25
Alberto Jorge Rolo Pereira Cardoso  . . . . . . . . . . . . . . . 10,5
Carla Maria Luz da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10,5
Amadeu Santos Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,5
Carla Jimena Machuca Velasquez  . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,5
Fernando Miguel Ferreira Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,5
Gonçalo Reina e Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,5
Renato Nuno Costa Serrão. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,5
Vítor Hugo Belez Marçal Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . 9,5
José António Costa Ferreira Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,5
Maria Idalina Vieira da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9,5

 Esta lista foi homologada por despacho do Diretor da Escola Secun-
dária João Gonçalves Zarco em 17 de fevereiro de 2014.

Foi afixada em local visível e público das instalações da Escola Se-
cundária João Gonçalves Zarco e disponibilizada na página eletrónica 
em www://zarco.pt.

28 de fevereiro de 2014. — O Diretor, José Alberto Queirós Ramos.
207657671 

 Agrupamento de Escolas de Moinhos da Arroja, Odivelas

Despacho (extrato) n.º 3674/2014
Nos termos do disposto do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei 

n.º 100/99, de 31 de março, conjugado com o n.º 1 do artigo 132 do 
ECD, faz -se público que se encontra afixada na sala de professores da 
escola sede a lista de antiguidade do pessoal docente pertencente a este 
Agrupamento, reportada a 31 de agosto de 2013.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar, da data da publicação deste 
aviso no Diário da República, para efeitos de reclamação ao dirigente 
máximo do serviço nos termos do artigo 96.º do referido decreto -lei.

27 de fevereiro de 2014. — A Diretora, Fernanda Mendes Barreiro.
207655346 

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE, EMPREGO
E SEGURANÇA SOCIAL

Gabinete do Secretário de Estado do Emprego

Despacho n.º 3675/2014
Sob proposta conjunta dos outorgantes dos protocolos homologados 

pelas Portarias n.º 758/87, de 2 de setembro, n.º 538/87, de 30 de junho, 
e n.º 750/87, de 1 de setembro, alterada pela Portaria n.º 1278/97, de 
29 de dezembro, que criaram, respetivamente, o Centro de Formação 
Profissional da Indústria de Cortiça do Norte (CINCORK), o Cen-
tro de Formação Profissional da Indústria de Ourivesaria e Relojoaria 
(CINDOR) e o Centro de Formação Profissional para a Indústria de 
Cerâmica (CENCAL), e no uso dos poderes que me foram conferidos 

pelo Despacho n.º 13264/2013, de 9 de outubro, publicado no Diário 
da República, 2.ª série, n.º 201, de 17 de outubro de 2013, ao abrigo 
do artigo 12.º do Decreto-Lei n.º 165/85, de 16 de maio, retificado pela 
Declaração publicada no Diário da República, 1.ª série, n.º 174, de 31 de 
julho de 1985, alterado pelo Decreto-Lei n.º 247/89, de 5 de agosto, e da 
cláusula X dos referidos protocolos, determino o seguinte:

1 – Nomeio o licenciado Rui Jorge Almeida Cardoso para o cargo 
de Diretor do CINCORK, em regime de comissão de serviço, pelo 
período de três anos.

2 – Nomeio a licenciada Eunice Ariana Coelho das Neves para o 
cargo de Diretora do CINDOR, em regime de comissão de serviço, 
pelo período de três anos.

3 – Nomeio a licenciada Ana Maria Almeida de Castro Bica para o 
cargo de Diretora do CENCAL, em regime de comissão de serviço, 
pelo período de três anos.

4 – O presente despacho produz efeitos a partir de 3 de fevereiro 
de 2014.

3 de fevereiro de 2014. — O Secretário de Estado do Emprego, 
Octávio Félix de Oliveira.

207665625 

 Despacho n.º 3676/2014
Sob proposta do Instituto do Emprego e da Formação Profissional, I.P. 

(IEFP, I.P.) e no uso dos poderes que me foram conferidos pelo Despacho 
n.º 13264/2013, de 9 de outubro de 2013, publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 201, de 17 de outubro de 2013, ao abrigo do artigo 12.º do 
Decreto -Lei n.º 165/85, de 16 de maio, retificado pela Declaração publi-
cada no Diário da República, 1.ª série, n.º 174, de 31 de julho de 1985, 
alterado pelo Decreto -Lei n.º 247/89, de 5 de agosto, e dos n.os 1, 2 e 4 
das cláusulas VII, XII e XV, dos protocolos homologados pelas Portarias 
n.º 758/87, de 2 de setembro, n.º 538/87, de 30 de junho, e n.º 750/87, de 
1 de setembro, alterada pela Portaria n.º 1278/97, de 29 de dezembro, que 
criaram, respetivamente, o Centro de Formação Profissional da Indústria 
de Cortiça do Norte (CINCORK), o Centro de Formação Profissional da 
Indústria de Ourivesaria e Relojoaria (CINDOR) e o Centro de Formação 
Profissional para a Indústria de Cerâmica (CENCAL), determino o seguinte:

1 – Exonero a licenciada Ana Paula Martinho Fernandes do cargo 
de presidente do Conselho de Administração do CINCORK e nomeio 
para o mesmo cargo, pelo período de três anos, a licenciada Amélia de 
Fátima Campos Dourado Tavares.

2 – Exonero o licenciado João Pedro Lopes Fernandes do cargo de 
Presidente da Comissão de Fiscalização do CINCORK e nomeio para 
o mesmo cargo, pelo período de três anos, a licenciada Elsa Maria 
Rodrigues Matos.

3 – Exonero o licenciado Adolfo Manuel Santos Marques de Sousa 
do cargo de Presidente do Conselho de Administração do CINDOR e 
nomeio para o mesmo cargo, pelo período de três anos, a licenciada 
Maria Fernanda Machado da Silva Braga da Cunha.

4 – Exonero a licenciada Maria Luísa da Conceição Mota do cargo de Vogal 
do Conselho de Administração do CINDOR e nomeio para o mesmo cargo, 
pelo período de três anos, a licenciada Sandra Soeiro da Fonseca Guimarães.

5 – Exonero o licenciado Fernando Paulo da Silva Dias Canário do 
cargo de Presidente da Comissão de Fiscalização do CINDOR e nomeio 
para o mesmo cargo, pelo período de três anos, o licenciado Sérgio 
Augusto Tavares de Oliveira.

6 – Exonero o licenciado Alexandre Mata Oliveira do cargo de Presidente 
do Conselho de Administração do CENCAL e nomeio para o mesmo cargo, 
pelo período de três anos, a licenciada Catarina Isabel Santos da Silva Campos.

7 – Exonero a licenciada Célia Maria Gomes Roque do cargo de 
Vogal do Conselho Técnico -Pedagógico do CENCAL e nomeio para 
o mesmo cargo, pelo período de três anos, a licenciada Catarina Isabel 
da Silva Monterroso.

8 – Exonero a licenciada Catarina Isabel Santos da Silva Campos do cargo 
de Presidente da Comissão de Fiscalização do CENCAL e nomeio para o 
mesmo cargo, pelo período de três anos, a licenciada Sónia Pereira Cardiga.

9 – Reconduzo o licenciado António Miguel Venâncio Almeida no 
cargo de Vogal do Conselho de Administração do CINCORK, pelo 
período de três anos.

10 – Reconduzo a licenciada Susana Cristina dos Santos Ferreira Ri-
beiro no cargo de Vogal do Conselho Técnico -Pedagógico do  CINCORK, 
pelo período de três anos.

11 – Reconduzo a licenciada Orquídea de La Salete Morais Vigoço 
no cargo de Vogal do Conselho Técnico -Pedagógico do CINDOR, pelo 
período de três anos.

12 – Reconduzo Carlos Manuel Nabais Diogo no cargo de Vogal do 
Conselho de Administração do CENCAL, pelo período de três anos.

13 – O presente despacho produz efeitos a partir de 24 de janeiro 
de 2014.

3 de fevereiro de 2014. — O Secretário de Estado do Emprego, 
Octávio Félix de Oliveira.

207665941 




